



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 アシード株式会社 上場取引所 東証第二部  
 コード番号 9959 URL <http://www.aseed-net.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 河本 隆雄  
 問合せ先責任者 取締役専務執行役員管理本部長 寺地 実 TEL (084)－941－3311

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,741	△0.7	136	81.5	123	48.1	67	45.2
19年3月期第1四半期	6,789	1.4	75	△43.8	83	△52.6	46	△29.1
19年3月期	26,170	△1.3	310	11.2	275	7.6	67	132.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	45	-	-
19年3月期第1四半期	7	20	7	19
19年3月期	10	40	10	39

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	13,025	3,595	27.6	557 70
19年3月期第1四半期	13,376	3,677	27.5	570 48
19年3月期	12,563	3,602	28.7	558 71

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期の業績はほぼ予定通りに推移しており、平成19年5月11日発表の業績予想から変更ありません。

#### 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,800	△0.2	210	4.5	110	△41.2	50	△51.2	7	76
通期	26,300	0.5	350	12.6	310	12.6	100	49.1	15	51

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報及びデータで作成しており、将来に関する前提・見通し・仮定に基づく予測が含まれております。実際の業績は、予想に内在する様々な不確定要因や、事業運営における状況変化等によって予想数値と大きく異なる可能性があります。



- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 2. その他をご覧ください。〕

## 〔参考資料〕

### 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

(百万円未満切捨て)

#### 1. 平成20年3月期個別第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

##### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,859	△6.5	50	△29.8	34	△42.4	16	△24.2
19年3月期第1四半期	3,057	△5.2	72	9.6	60	△38.4	21	△50.2
19年3月期	11,942	△5.3	242	23.6	201	18.2	92	40.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2	54	-	-
19年3月期第1四半期	3	35	3	34
19年3月期	14	32	14	30

##### (2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	8,835		3,200		36.2		496 40	
19年3月期第1四半期	9,201		3,270		35.5		507 22	
19年3月期	8,670		3,257		37.6		505 26	

#### 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期の業績はほぼ予定通りに推移しており、平成19年5月11日発表の業績予想から変更ありません。

##### 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,100	△2.5	122	△8.8	100	△12.8	40	△41.9	6	20
通期	12,000	0.5	250	3.3	210	4.2	95	2.9	14	74

##### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報及びデータで作成しており、将来に関する前提・見通し・仮定に基づく予測が含まれております。実際の業績は、予想に内在する様々な不確定要因や、事業運営における状況変化等によって予想数値と大きく異なる可能性があります。



## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の好業績を背景に個人消費が上向き、景気は引き続き緩やかな拡大基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループの第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）におきましては主要セグメント事業の自販機運営事業および飲料製造事業の業績が、ともに堅調に推移いたしました。自販機運営事業におきましては、前期から引き続き実行しております低収益自販機のスクラップ・アンド・ビルドにより収益性の構造改革が進みました。また、飲料製造事業におきましては、商社や新規のブランドオーナー（受託先）からのOEM製品の受託が順調に増加いたしました。

その結果、連結売上高は6,741百万円（前年同期比0.7%減少）、営業利益は136百万円（前年同期比81.5%増加）、経常利益は123百万円（前年同期比48.1%増加）、四半期純利益は67百万円（前年同期比45.2%増加）となり計画どおり推移しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産につきまして、前連結会計年度末に比べ461百万円増加しました。増加の主なものは、現金及び預金の増加183百万円と受取手形及び売掛金の増加225百万円であります。負債につきましては、468百万円増加しました。増加の主なものは、買掛金の増加384百万円であります。純資産につきましては、四半期純利益による増加が67百万円あるものの剰余金の配当等により、6百万円の減少となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の一部は、前連結会計年度末に係る実地棚卸を基礎として、帳簿棚卸により算定しております。

固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税や引当金等の計上基準は簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。



## (要約) 四半期連結財務諸表

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I. 流動資産								
現金及び預金	1,712,251		1,592,356		△119,894		1,408,541	
受取手形及び売掛金	1,028,064		1,107,232		79,168		881,998	
たな卸資産	1,101,735		1,119,620		17,885		1,077,106	
その他の	1,552,649		1,585,255		32,606		1,509,032	
流動資産合計	5,394,700	40.3	5,404,466	41.5	9,766	0.2	4,876,679	38.8
II. 固定資産								
有形固定資産	4,272,988	32.0	4,206,700	32.3	△66,288	△ 1.6	4,219,400	33.6
無形固定資産	978,881	7.3	892,297	6.8	△86,583	△ 8.8	914,479	7.3
投資その他の資産	2,730,130	20.4	2,521,604	19.4	△208,525	△ 7.6	2,552,630	20.3
固定資産合計	7,982,000	59.7	7,620,603	58.5	△361,397	△ 4.5	7,686,510	61.2
資産合計	13,376,700	100.0	13,025,069	100.0	△351,631	△ 2.6	12,563,189	100.0
(負債の部)								
I. 流動負債								
買掛金	2,588,046		2,653,606		65,559		2,269,517	
短期借入金	1,479,000		1,520,000		41,000		1,179,000	
1年内返済予定の長期借入金	1,582,559		1,135,760		△446,799		1,128,621	
賞与引当金	168,470		150,561		△17,908		100,626	
その他の	1,183,694		1,270,822		87,127		1,272,454	
流動負債合計	7,001,770	52.3	6,730,751	51.7	△271,019	△ 3.9	5,950,218	47.3
II. 固定負債								
長期借入金	2,165,025		2,194,365		29,340		2,488,514	
退職給付引当金	134,682		113,010		△21,671		108,484	
役員退職慰労引当金	125,473		123,497		△1,975		121,760	
その他の	271,774		267,930		△3,844		292,195	
固定負債合計	2,696,955	20.2	2,698,803	20.7	1,848	0.1	3,010,954	24.0
負債合計	9,698,726	72.5	9,429,554	72.4	△269,171	△ 2.8	8,961,172	71.3
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	798,472	6.0	798,472	6.1	-	-	798,472	6.3
2. 資本剰余金	976,192	7.3	976,192	7.5	-	-	976,192	7.8
3. 利益剰余金	3,554,068	26.5	3,529,113	27.1	△24,954	△ 0.7	3,513,296	28.0
4. 自己株	△177,611	△ 1.3	△177,674	△ 1.3	△62	△ 0.0	△177,639	△ 1.4
株主資本合計	5,151,121	38.5	5,126,104	39.4	△25,016	△ 0.5	5,110,322	40.7
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	84,963	0.6	26,792	0.2	△58,170	△ 68.5	49,091	0.4
2. 土地再評価差額金	△1,557,814	△ 11.6	△1,557,814	△ 12.0	-	-	△1,557,814	△ 12.4
3. 為替換算調整勘定	△294	△ 0.0	432	0.0	727	246.7	417	0.0
評価・換算差額等合計	△1,473,146	△ 11.0	△1,530,589	△ 11.8	△57,442	△ 3.9	△1,508,305	△ 12.0
純資産合計	3,677,974	27.5	3,595,515	27.6	△82,459	△ 2.2	3,602,017	28.7
負債純資産合計	13,376,700	100.0	13,025,069	100.0	△351,631	△ 2.6	12,563,189	100.0



## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	増減率	金 額	百分比
I. 売上高	6,789,441	100.0	6,741,090	100.0	△48,351	△ 0.7	26,170,831	100.0
II. 売上原価	3,912,136	57.6	3,878,520	57.5	△33,616	△ 0.9	14,821,600	56.6
売上総利益	2,877,305	42.4	2,862,569	42.5	△14,735	△ 0.5	11,349,231	43.4
III. 販売費及び一般管理費	2,802,072	41.3	2,726,018	40.5	△76,054	△ 2.7	11,038,303	42.2
営業利益	75,232	1.1	136,551	2.0	61,318	81.5	310,927	1.2
IV. 営業外収益	37,912	0.6	19,322	0.3	△18,590	△ 49.0	88,331	0.4
受取利息及び受取配当金	2,182		2,636		454		6,028	
その他	35,730		16,685		△19,044		82,303	
V. 営業外費用	29,604	0.4	32,183	0.5	2,578	8.7	123,821	0.5
支払利息	19,891		20,306		415		77,754	
その他	9,713		11,877		2,163		46,066	
経常利益	83,540	1.3	123,690	1.8	40,149	48.1	275,437	1.1
VI. 特別利益	7	0.0	20,234	0.3	20,226	273,965.4	96,151	0.3
VII. 特別損失	43	0.0	455	0.0	412	943.9	30,682	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	83,504	1.3	143,468	2.1	59,964	71.8	340,907	1.3
法人税等	37,090	0.6	76,075	1.1	38,984	105.1	273,853	1.0
四半期(当期)純利益	46,413	0.7	67,393	1.0	20,979	45.2	67,053	0.3



## 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	798,472	976,192	3,513,296	△177,639	5,110,322
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△51,576		△51,576
四半期純利益			67,393		67,393
自己株式の取得				△34	△34
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額(純額)					-
当四半期中の変動額合計	-	-	15,816	△34	15,782
平成19年6月30日残高	798,472	976,192	3,529,113	△177,674	5,126,104

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計	
平成19年3月31日残高	49,091	△1,557,814	417	△1,508,305	3,602,017
当四半期中の変動額					
剰余金の配当				-	△51,576
四半期純利益				-	67,393
自己株式の取得				-	△34
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額(純額)	△22,298		14	△22,283	△22,283
当四半期中の変動額合計	△22,298	-	14	△22,283	△6,501
平成19年6月30日残高	26,792	△1,557,814	432	△1,530,589	3,595,515